БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2023 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2023 г.

О проведении подчищающей иммунизации против полиомиелита

в Республике Башкортостан в 2023 году

   В Республике Башкортостан согласно отчетно - статистической документации

по состоянию на 01.01.2023 в медицинских организациях республики состоят

на учете 3 700 детей, не имеющих ни одной прививки против полиомиелита.

Учитывая высокий риск распространения инфекции среди восприимчивого

населения, в целях обеспечения максимального охвата прививками подлежащих

детей, эффективности и безопасности организуемой в 2023 году кампании

по подчищающей иммунизации против полиомиелита, в соответствии с пунктом

6 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», статьями 6, 9, 10 (пункт 2), 11

(пункт 1), 13 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней», п р и к а з ы в а ю:

  1. Провести с 15 марта по 31 декабря 2023 г. на территории Республики

Башкортостан подчищающую иммунизацию против полиомиелита:

  1.1. среди всех детей Республики Башкортостан в возрасте до 6 лет (5 лет 11

месяцев 29 дней), не имеющих ни одной прививки  против полиомиелита;

  1.2. всех детей в возрасте до 15 лет (14 лет 11 месяцев 29 дней), въехавших на

территорию Республики Башкортостан из Луганской Народной Республики,

Донецкой Народной Республики и Украины, не привитых против полиомиелита,

а также не имеющих сведений о прививках против полиомиелита.

  2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

   2.1. назначение ответственных должностных лиц за организацию

и координацию мероприятий по проведению подчищающей иммунизации против

полиомиелита;

   2.2. организацию работы по информированию населения республики, в том

числе иностранных граждан и лиц без гражданства, въехавших на территорию

республики с территорий Луганской Народной Республики, Донецкой Народной

Республики и Украины, о целях, сроках и месте проведения подчищающей

иммунизации против полиомиелита, а также индивидуальную разъяснительную

работу с родителями, отказывающимися от иммунизации детей;

   2.3. работу иммунологических комиссий по пересмотру медицинских

отводов от профилактических прививок против полиомиелита  у детей до 6 лет

orgot11.mz
Пишущая машинка
 21          02                                            320-А                 21          02

orgot11.mz
Пишущая машинка

(5 лет 11 месяцев 29 дней), провести разъяснительную работу с родителями,

отказывающимися от иммунизации детей, а также работу по уточнению

информации о профилактических прививках (прививочного статуса) детей в

возрасте до 15 лет (14 лет 11 месяцев 29 дней), прибывших  на территорию

республики из Луганской Народной Республики, Донецкой Народной

Республики и Украины;

   2.4. уточнение списка и определение численности детей, подлежащих

профилактическим прививкам против полиомиелита в рамках подчищающей

иммунизации против полиомиелита;

   2.5. определение потребности в вакцине против полиомиелита на эти цели,

при необходимости направление заявки – требования на получение вакцины

в ГБУЗ Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом

и инфекционными заболеваниями (далее ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ);

   2.6. проведение инструктажа медицинских работников по вопросам

организации и проведения подчищающей иммунизации против полиомиелита,

обратив особое внимание на применение инактивированной и живой оральной

вакцин, в целях профилактики вакциноассоциированного полиомиелита;

   2.7. представление отчетной информации о ходе проведения иммунизации в

отдел организации иммунопрофилактики населения   ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ

на эл. адрес: priv02@mail.ru:

- сведения об итогах подготовительных мероприятий для проведения

кампании подчищающей иммунизации против полиомиелита в соответствии

с Приложением № 1 к настоящему приказу срок - до 13:00 часов 10.03.2023;

       - отчет о ходе подчищающей иммунизации против полиомиелита – в

соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу

срок – 20.03.2023, затем еженедельно по понедельникам.

   3. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить:

   3.1. прием отчетов о проведении подчищающей иммунизации против

полиомиелита в соответствии с приложениями к настоящему приказу;

   3.2. представление в Управление Роспотребнадзора по Республике

Башкортостан отчетной информации:

   -  об итогах подготовительных мероприятий для проведения кампании

подчищающей иммунизации против полиомиелита в целом по республике и в

разрезе медицинских организаций срок - до 14:00 часов 14.03.2023;

   - о ходе проведения иммунизации срок – 22.03.2023, затем еженедельно по

средам до 11:00 часов.

        4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Башкортостан Т.В. Саубанову.

И.о. министра

    А.С. Рахматуллин

mailto:priv02@mail.ru